
 1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ, ΔΙΕΘΝΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΚΑΙ 

ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ, 

ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ  ΚΑΙ 
ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ, 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΜΑΘΗΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ 
Emaıl : dipode1@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Σ. Αυγερινού 
Τηλέφωνο : 210 3442362 

 
 
 
ΑΔΑ:  
 
Αποστολή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 
 
 
 Μαρούσι, 02-07-2025 
 Α. Π.: 80340/Η2 
               
 
 
 
  ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 

 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση λειτουργίας ολιγομελών τμημάτων ομάδων μαθημάτων Προσανατολισμού σε Γενικά 

Λύκεια αρμοδιότητας Γραφείου Συντονιστή Εκπαίδευσης Ντύσσελντορφ για το σχολικό έτος 2025-26»  

  
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  
α) του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 159), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

β) του Π.Δ. 18/2018 (Α’ 31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», 

               γ) του Π.Δ. 77/2023 (Α’ 130) «Σύσταση υπουργείου και μετονομασία υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων μονάδων», 

δ) του Π.Δ. 27/2025 (Α’ 44) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης», 

2. Την υπ’ αριθμ. 96754/Δ2/14-6-2019 Υ.Α. «Προϋποθέσεις λειτουργίας Τμημάτων Ομάδων 

μαθημάτων Προσανατολισμού και μαθημάτων επιλογής στο Γενικό Λύκειο» (Β΄ 2462), 

3. Την υπ’ αριθμ. 1389/Φ.19.2/17-6-2025 εισήγηση του Συντονιστή Εκπαίδευσης Ντύσσελντορφ, 

4. Τις ιδιαίτερες συνθήκες που επικρατούν στις εν λόγω σχολικές μονάδες ελληνόγλωσσης 

εκπαίδευσης του εξωτερικού και την ανάγκη στήριξης των απόδημων μαθητών, 

Αποφασίζουμε  

Εγκρίνουμε, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων, τη λειτουργία ολιγομελών τμημάτων ομάδων 

μαθημάτων Προσανατολισμού στα Γενικά Λύκεια αρμοδιότητας του Γραφείου Συντονιστή Εκπαίδευσης 

Ντύσσελντορφ για το σχολικό έτος 2025-26 ως εξής: 

ΑΔΑ: 9ΕΧΗ46ΝΚΠΔ-Μ6Ζ



 2 

Σχολική μονάδα Αριθμός μαθητών/τριών 
τμημάτων Ομάδας 
Προσανατολισμού Β΄ Λυκείου 

Αριθμός μαθητών/τριών 
τμημάτων Ομάδας 
Προσανατολισμού Γ΄ Λυκείου 

Λύκειο Κολωνίας 4 (τέσσερις) μαθητές στην ομάδα 
Ανθρωπιστικών Σπουδών,  
13 (δεκατρείς) μαθητές στην 
ομάδα Θετικών Σπουδών 
[1 (ένα τμήμα Γενικής Παιδείας] 

2 (δύο) μαθητές στην ομάδα 
Ανθρωπιστικών Σπουδών 
6 (έξι) μαθητές στην ομάδα 
Θετικών Σπουδών (3 με 
Μαθηματικά, 3 με Βιολογία) 
[1 (ένα τμήμα Γενικής Παιδείας] 

Λύκειο Μπίλεφελντ 5 (πέντε) μαθητές στην ομάδα 
Ανθρωπιστικών Σπουδών, 
11 (έντεκα) μαθητές στην ομάδα 
Θετικών Σπουδών 
[1 (ένα) τμήμα Γενικής Παιδείας] 

6 (έξι) μαθητές στην Ομάδα 
Ανθρωπιστικών Σπουδών, 
4 (τέσσερις) στην ομάδα 
Οικονομίας και Πληροφορικής, 
1 (ένας) μαθητής στην ομάδα 
Θετικών Σπουδών (1 με Βιολογία) 
[1 (ένα) τμήμα Γενικής Παιδείας] 

Λύκειο Βούπερταλ 5 (πέντε) μαθητές στην ομάδα 
Ανθρωπιστικών Σπουδών 
[1 (ένα) τμήμα Γενικής Παιδείας] 

13 (δεκατρείς) μαθητές στην 
ομάδα Ανθρωπιστικών Σπουδών,  
9 (εννέα) μαθητές στην ομάδα 
Οικονομίας και Πληροφορικής, 
4 (τέσσερις) μαθητής στην ομάδα 
Θετικών Σπουδών (4 με Βιολογία) 
[2 (δύο) τμήματα Γενικής 
Παιδείας] 

Λύκειο Ντόρτμουντ 10 (δέκα) μαθητές στην Ομάδα 
Ανθρωπιστικών Σπουδών 
12 (δώδεκα) μαθητές στην 
Ομάδα Θετικών Σπουδών 
[1 (ένα) τμήμα Γενικής Παιδείας] 

7 (επτά) μαθητές στην Ομάδα 
Ανθρωπιστικών Σπουδών,  
10 (δέκα) μαθητές στην Ομάδα 
Οικονομίας και Πληροφορικής,  
5 (πέντε) μαθητές στην Ομάδα 
Θετικών Σπουδών (3 με 
Μαθηματικά, 2 με Βιολογία) 
[1 (ένα) τμήμα Γενικής Παιδείας] 

Λύκειο Ντύσσελντορφ - 12 (δώδεκα) μαθητές στην ομάδα 
Ανθρωπιστικών Σπουδών 
[2 (δύο) τμήματα Γενικής 
Παιδείας] 

Λύκειο Αννοβέρου 4 (τέσσερις) μαθητές στην ομάδα 
Ανθρωπιστικών Σπουδών,  
6 (έξι) μαθητές στην ομάδα 
Θετικών Σπουδών 
[1 (ένα) τμήμα Γενικής Παιδείας] 

2 (δύο) μαθητές στην ομάδα 
Ανθρωπιστικών Σπουδών 
5 (πέντε) μαθητές στην ομάδα 
Οικονομίας και Πληροφορικής 
2 (δύο) μαθητές στην ομάδα 
Θετικών Σπουδών (Μαθηματικά) 
[1 (ένα) τμήμα Γενικής Παιδείας] 
 

  
                                                               
                                                                                                            Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 
     
             ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 
 
 

ΑΔΑ: 9ΕΧΗ46ΝΚΠΔ-Μ6Ζ



 3 

 
 
Κοινοποίηση: 
Γ.Σ.Ε. Ντύσσελντορφ 
 

Εσωτερική διανομή:  

1. Γραφείο Υπουργού, 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πρωτ/θμιας, Δευτ/θμιας Εκπ/σης και Ειδ. Αγωγής, 

3. ΔΙ.Π.Ο.Δ.Ε.Ε.Μ.Σ. 

 

ΑΔΑ: 9ΕΧΗ46ΝΚΠΔ-Μ6Ζ


		2025-07-02T10:56:01+0300
	Athens




